## 123

*Hieronimus super Ieremiam, libro I<sup>1</sup>*

Animadvertisendum est quod iuriandum hos habeat comites, veritatem, iudicium atque iustitiam. Si ista defecerint, nequaquam iuramentum<sup>2</sup> erit sed perjurium.

*ID 12.22] C 22 q 2 c 2*

<sup>1</sup> lib. I \*CaMgPfRaTbVoVq; om. BeLcTc. No insc. Sf

<sup>2</sup> -mentum ? over erasure in text, entum in mg. Ra

[124]<sup>1</sup>

Primum est capitale -- arbitratur aliorum.

*ID 12.1] cf above 8.82A*

---

<sup>1</sup> here in Brant/Vosmedian/Migne; all reported mss place it above at 82A

## 125

*Augustinus contra mendacium<sup>1</sup>*

Mendacium est falsa significatio cum voluntate fallendi. Item. Faciat homo etiam<sup>2</sup> pro temporali hominum salute quod potest. Cum autem ad hunc articulum<sup>3</sup> ventum fuerit, ut tali saluti<sup>4</sup> consulere nisi peccando non possit, iam se existimet<sup>5</sup> non habere quid faciat, quando id reliquum<sup>6</sup> esse prospexerit quod recte faciat.

*ID 12.48] + dp C 22 q 2 c 5 has beginning to fallendi; C 22 q 2 c 15, Faciat homo to end*

---

<sup>1</sup> Item de mendacio in mg. Bd; ix add. in mg. Be<sup>2</sup>

<sup>2</sup> etiam \*BeMgRaTbTc; est Ca; om. LcPfVoVq

<sup>3</sup> hunc articulum \*RaTbTc; hoc BeCaLvMgPfVoVq

<sup>4</sup> -uti \*CaPfTbTc; -ute Mg

<sup>5</sup> exist- CaPfTbTc; est- Mg

<sup>6</sup> non add. BeCaMgRaTc, om. \*PfTbVo

## 126

*Isidorus in Sinonimis<sup>1</sup>, libro I<sup>2</sup>*

Omne genus mendacii summopere<sup>3</sup> fuge<sup>4</sup>. Nec casu nec studio loquaris falsum, nec ut prestes mentiri studeas, nec qualibet fallacia vitam alicuius defendas. Cave mendacium in omnibus. Item<sup>5</sup>. Nullum iustum mendacium<sup>6</sup>, omne mendacium peccatum.

*ID 12.49] C 22 q 2 c 16 to in omnibus only*

---

<sup>1</sup> in Sin. \*Be<sup>2</sup>CaEgMgPfRaTcVo; sinonicis Be; Sinodis Sf; Sententiarum Tb

<sup>2</sup> lib. I \*CaEgMgPfTb; om. Tc

<sup>3</sup> summopere \*CaEgPfTbVo; Mg?; sine opere Tc

<sup>4</sup> esse non debet add. Tc, om. \*CaDbPfTb, Mg?

<sup>5</sup> Item \*TbTcVp; Item vitas patrum AdEaLgPtRaSgVmVqWc; vitas patrum BeCa; Item in vitas (vita MgOc(*before corr*), vitis Vo) patrum MgOc<sup>2</sup>PfVo; Item vita patrum Oe mg.; om. ObOdOe

<sup>6</sup> iust. mend. \*CaPfTb; Mg?; mend. iust. Tc

## 127

*Vitas patrum. Vita sancti Iohannis<sup>1</sup>*

Cavendum<sup>2</sup> omnibus modis mendacium sive pro malo sive etiam<sup>3</sup> pro bono proferri videatur, quia omne mendacium non est a Deo, sed sicut Salvator dicit, A malo est.

*ID 12.50]*

---

<sup>1</sup> Vit' patrum. Vita sancti Iohannis \*EgPk; Vita sancti Iohannis AdBeCaEaMgOcPtRaSgVmVoVqWc; Vitas sancti Iohannis Lc; Vita Iohannis Lg; Vita sancti Iohannis. Vita patrum Mq; Vitas patrum Od; In vita sancti Iohannis Pf; Item Sf; Vitas patrum sancti Iohannis Tb; Augustinus Tc; *om., with no break*

Vp

<sup>2</sup> est *add.* MgRaTbTc, *om.* \*BeCaPfVo

<sup>3</sup> etiam \*CaMgPfTb; *om.* Tc

## 128

*Augustinus de verbis apostoli, cap. xxix<sup>1</sup>*

Cum vero<sup>2</sup> humilitatis<sup>3</sup> causa mentiris, si non eras peccator antequam mentireris, mentiendo efficeris quod evitaras<sup>4</sup>. Veritas in te<sup>5</sup> non est, nisi te ita dixeris<sup>6</sup> peccatorem, ut etiam esse cognoscas. Veritas autem ipsa<sup>7</sup> est, ut quod es<sup>8</sup> dicas. Nam quomodo est veritas<sup>9</sup> ubi regnat falsitas?

*ID 12.42] C 22 q 2 c 9*

---

<sup>1</sup> de verb. - xxix \*AdBeCaMgTb; De verbis – cap. Lc; de verb. - xxxix PfVoVq; *om.* Tc

<sup>2</sup> vero BdBeCaPfRaTbVo; enim EgMgBrant; *om.* Tc

<sup>3</sup> humilitatis \*LcMqPfRaTbTcVoBrant; humanitatis (vel humilitatis ss Mg) AdBeCaEaMgWcWd

<sup>4</sup> quod. ev. (*corr. fr.* –aris Vo) \*BeCaEgMgPfRaTbVo; *om.* Tc; quod ante ev. (evitaveras *Migne*) Brant

<sup>5</sup> in te] autem vite *Migne*

<sup>6</sup> te ita dix. \*CaMgPfTb; ita dix. te Tc

<sup>7</sup> ipsa \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>8</sup> es \*CaEgMgOcPfTc; est Tb

<sup>9</sup> corr. fr. humilitas in mg. Ra<sup>2</sup>

129<sup>1</sup>

*Augustinus questionum super Genesim<sup>2</sup>, cap. cxlv<sup>3</sup>*

Quod ait Ioseph fratribus suis, Nesciebatis quia<sup>4</sup> non est in augurio homo<sup>5</sup> qualis ego. De hoc<sup>6</sup> augurio<sup>7</sup> etiam<sup>8</sup> mandavit<sup>9</sup> eis<sup>10</sup> dicendum per hominem suum

---

<sup>1</sup> *om.* Vq

<sup>2</sup> Augustinus questionum (questio Vo) super (om. Be) Gen. BeCaMgOcTbVo; Aug. super Gen. question' Eg; Idem super Gen. Pf; Aug. in questionibus super Gen. Tc

<sup>3</sup> cxlv BeCaEgMgOcPfVo; cxli Ra; clxv Sf; clx... Tb; *om.* Tc

<sup>4</sup> quia \*CaMgPfTb; quod Tc

<sup>5</sup> in augurio homo BeCaOcPfTcVo; homo in augurio Mg; auguriator homo Tb

<sup>6</sup> hoc CaMgPfTb; quo Tc

<sup>7</sup> homo qualis ego *add.* Ca

quid sibi velit<sup>11</sup>. Queri solet an<sup>12</sup> quia non<sup>13</sup> serio sed ioco dictum est, ut exitus docuit, non est habendum mendacium. Mendacia enim a mendacibus serio aguntur, non ioco. Cum autem que<sup>14</sup> non sunt<sup>15</sup> tanquam ioco dicuntur, non deputantur mendacia.

*ID 12.43] C 22 q 2 c 18*

<sup>8</sup> aug. et. \*BeCaMgPfVo; et. aug. Tb; aug. Tc

<sup>9</sup> corr. fr. manducavit Ca

<sup>10</sup> etiam add. Tc, om.\*CaMgPfTb

<sup>11</sup> velit \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>12</sup> an \*CaMgPfTb; quod Tc

<sup>13</sup> non \*CaPfTbTc; om. Mg

<sup>14</sup> Cum autem que \*CaMgPfTb; Que autem Tc

<sup>15</sup> non sunt \*BeCaMgOcPfRaTb; non sunt et Tc<sup>2</sup>; om. Tc

## 130

*Augustinus<sup>1</sup> in quinto psalmo*

Ne quis arbitretur perfectum et spiritualem hominem pro ista temporali vita in cuius morte occiditur anima sive sua sive alterius debere mentiri. Sed quoniam aliud est mentiri, aliud est<sup>2</sup> verum occultare, siquidem aliud est falsum dicere, aliud verum tacere<sup>3</sup>. Si quis<sup>4</sup> forte vel ad istam visibilem mortem non vult hominem prodere, paratus esse debet verum occultare, non falsum dicere, ut neque prodat<sup>5</sup>, neque mentiatur, nec occidat animam suam pro corpore alterius. Item.<sup>6</sup> Duo sunt genera mendaciorum in quibus non magna culpa est<sup>7</sup>, sed tamen non sunt sine culpa<sup>8</sup>, cum aut iocamur aut pro<sup>9</sup> proximo<sup>10</sup> mentimur. Illud primum in iocando non est perniciosum, quia non fallit. Novit enim ille cui dicitur ioci causa esse dictum. Secundum autem ideo mitius<sup>11</sup> est, quia retinet nonnullam benevolentiam. Illud vero quod non habet duplex cor, neque<sup>12</sup> mendacium quidem dicendum est, tanquam verbi gratia si cui gladius commendetur et promittat<sup>13</sup> se redditurum cum ille qui

<sup>1</sup> Aug. \*CaEgMgTbTcVoVq; Idem Pf

<sup>2</sup> est \*CaEgPfTcVo; ?Mg; om. BeTb

<sup>3</sup> siquidem aliud est falsum dicere, aliud (est add. OeSgVm) verum tacere

\*BeCaEgLgMgObOcOdOePfPtRaSgVmVoWc; siquidem aliud est verum tacere, aliud falsum dicere Tb; om. Tc

<sup>4</sup> four letters add. and canc. Ca

<sup>5</sup> prodat \*CaMgPfTb; perdat Tc

<sup>6</sup> BeSfVo break here

<sup>7</sup> est \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>8</sup> sed tamen - culpa \*BeMgPfRaTbVo; om. CaTc

<sup>9</sup> pro CaMg<sup>2</sup>Pf; om. BeMgTbTcVo

<sup>10</sup> id est ad utilitatem p. add. ss Be

<sup>11</sup> mitius CaPfRa<sup>2</sup>TbTc; minus MgMq; mi tius in mg Ra<sup>2</sup>

<sup>12</sup> neque BeCaMgMqPfRaVo; nec \*Tb; non Tc

<sup>13</sup> promittat \*CaMgPfTc; promiserit Tb

commendavit<sup>14</sup> poposcerit, et si forte gladium suum repeatat<sup>15</sup> furens, manifestum est non esse reddendum, ne vel se occidat vel alios, donec ei sanitas restituatur. Hoc ideo<sup>16</sup> non habet duplex<sup>17</sup> cor, quia ille cui commendatus<sup>18</sup> est gladius, cum promittebat se redditum poscenti, non cogitabat furentem posse repetere. Manifestum est<sup>19</sup> non esse culpandum aliquando verum tacere, falsum autem<sup>20</sup> dicere non invenitur concessum sanctis.

*ID 12.46] C 22 q 2 c 14*

---

<sup>14</sup> -mendavit \*CaMgPfTb; -mendaverit Tc

<sup>15</sup> glad. suum rep. \*CaPfTbTc; rep. glad. suum Mg

<sup>16</sup> Hoc ideo \*CaMgPfTb; Ho' Tc

<sup>17</sup> ss Tc

<sup>18</sup> commendatus CaMgPfTb; datus Tc

<sup>19</sup> autem add. Mg, om. CaPfTbTc

<sup>20</sup> falsum autem \*CaEgMgPfRaTb; sed aliquando falsum Tc

## 131

*Augustinus super epistolam ad Galathas<sup>1</sup>*

Falsum dicere nulli licet<sup>2</sup>, aliquando autem aliquid veri<sup>3</sup> tacere utile est.

*ID 12.57]*

---

<sup>1</sup> Aug. - Gal. \*CaEgMgOdPfTb; Item Tc

<sup>2</sup> nulli licet \*CaLcMgPfRaTcVo; nihil licet BdBeCaMqOdTbVqWc; licet nulli Od<sup>2</sup>

<sup>3</sup> al. veri \*CaMgOdTbVo; verum BeMqTc;? Pf

## 132

*Augustinus<sup>1</sup> in libro<sup>2</sup> Enchiridion, cap. xxvi<sup>3</sup>*

In quibus rebus nihil interest ad capessendum Dei regnum utrum credatur an non et<sup>4</sup> utrum vera sive sint sive<sup>5</sup> putentur, an falsa, in his errare, id est aliud pro alio putare, non est arbitrandum esse peccatum, aut si est minimum esse atque<sup>6</sup> levissimum.

*ID 12.45] +C 22 q 2 c 6*

---

<sup>1</sup> Aug. \*CaMgSfTbTcVqVo; Idem BeEgPf

<sup>2</sup> libro CaMgPfSfTbVo; om. EgTc

<sup>3</sup> cap. xxvi AdCaPkRaSfVoVq; cap. xxiii Be; om. EgLcTc; MgPfOd obscure; cap. vii Vp; xxv ID. Pt has no insc. and runs on from 131; Sf reverses inscriptions of cc 132-3

<sup>4</sup> et \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>5</sup> sive sint sive \*BeCaDbMgPfPtRaTb; sint sive Brant; om. TcVosm.

<sup>6</sup> atque \*CaMgPfTb; et Tc

## 133

*Idem<sup>1</sup> in<sup>2</sup> eodem<sup>3</sup>, cap. xxiii<sup>4</sup>*

Nemo sane mentiens iudicandus est qui dicit falsum quod<sup>5</sup> putat verum, quoniam quantum in ipso est<sup>6</sup>, non fallit ipse<sup>7</sup> sed fallitur. Non itaque mendacii temeritatis<sup>8</sup> arguendus est, quia falsa incautius<sup>9</sup> credit, ac<sup>10</sup> pro veris<sup>11</sup> habet potiusque econtrario, quantum in ipso est, ille mentitur qui dicit verum quod putat falsum. Quantum enim ad animam eius attinet<sup>12</sup>, quia non quod<sup>13</sup> sentit, hoc dicit<sup>14</sup>, non verum dicit, quamvis verum invenitur<sup>15</sup> esse quod dicit. Nec ullo modo liber est a mendacio qui ore nesciens verum loquitur, sciens autem voluntate mentitur. Item<sup>16</sup>. In ipsarum<sup>17</sup> consideratione rerum que dicuntur<sup>18</sup> tantum interest qua in re<sup>19</sup> quisque fallatur sive mentiatur, ut cum falli quam mentiri minus sit malum, quantum pertinet ad hominis voluntatem, tamen<sup>20</sup> longe sit tolerabilius in his que a religione sunt seiuncta<sup>21</sup> mentiri, quam in his sine quorum fide vel notitia Deus coli<sup>22</sup> non<sup>23</sup> potest falli. Item<sup>24</sup>. Homo non solum quando scit ipse<sup>25</sup> quid<sup>26</sup> verum sit<sup>27</sup> sed etiam quando<sup>28</sup> errat et fallitur, sicut homo, hoc debet loqui quod animo gerit, sive illud

<sup>1</sup> Idem CaEgMgPfSfTb?Tc; Augustinus BeID

<sup>2</sup> in CaEgMgPfSfVo; ex Tc; ??Tb

<sup>3</sup> eodem] libro Enchiridion Be

<sup>4</sup> cap. xxiii \*MgOdPfSfTbVoVq; ca. xxvii Be; cap. xxiiii Ca; cap. xxvi Eg; xxiiii Ra; om. LcTcVp. For Sf see note to c 132

<sup>5</sup> non add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>6</sup> ille non mentitur add. CaLgMg, ille mentitur add. Od, om. \*BeDbMqObOcOePfRaSgTbTcVmVoVq

<sup>7</sup> ipse \*CaMgPfTb; ille Tc

<sup>8</sup> mend. tem. CaMgPfVo; tem. mend. BeTb; mend. temeritate Tc

<sup>9</sup> -tius \*RaTc; -tus CaMgPfTb

<sup>10</sup> ac \*BePfTbTcVo; hac Ca; aut Mg

<sup>11</sup> veris \*MgPfTbTc; verus Ca

<sup>12</sup> ad an. eius att. \*CaMgPfTc; att. ad eius an. Tb

<sup>13</sup> non quod \*CaMgPfTb; nunquam Tc

<sup>14</sup> et add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>15</sup> -itur BePfTbTcVo; -iatur CaMg

<sup>16</sup> rubricated Sf; om. Vo. In eodem capitulo add. Vp

<sup>17</sup> ipsarum \*CaMgPfTb; ipsa Tc

<sup>18</sup> dicuntur \*MgPfTbTc; Deum Ca

<sup>19</sup> qua in re \*BeCaMq?; sive Mg; quia sive PfVo; ? R; quo iure Tb; quia iure Tc

<sup>20</sup> tamen \*CaPfTb; Mg?; tam Tc

<sup>21</sup> seiuncta \*CaPfTb; Mg?; remota Tc

<sup>22</sup> celi Be

<sup>23</sup> non \*BeMgPfTbVo; pre Ca; qui non Tc

<sup>24</sup> Item] In eodem cap. xxiii Vp

<sup>25</sup> ipse \*PfRaTbTcVo; ille Be; esse CaMg

<sup>26</sup> quid BePfTc; quod CaMgTbVo

<sup>27</sup> sit \*MgPfTbTc; scit Ca

<sup>28</sup> ipse add. CaMgPfRaTb, om. \*Tc

verum sit sive putetur<sup>29</sup> et non sit<sup>30</sup>. Omnis autem qui mentitur contra id quod animo sentit loquitur voluntate fallendi.

*ID 12.51b] C 22 q 2 c 4b med. has Nemo - voluntate mentitur, and at beginning Is autem qui mentitur - voluntate fallendi. The relation between the earlier and later texts is complex, but some of this is only in the later form. +C 22 q 2 c 7 has In ipsarum - potest falli*

---

<sup>29</sup> esse add. Tb, om. \*CaMgObPfSgTc

<sup>30</sup> sive (et Brant) putetur et non sit \*BeCaLgMgObOcOdOePfSgTbTcVmVpVqWcBrant; et putetur et non scit Vosm.

## 134<sup>1</sup>

### *Augustinus<sup>2</sup> in nono psalmo<sup>3</sup>*

<sup>4</sup>Nonnulli habent veritatem in labiis et in corde non habent, tanquam si aliquis<sup>5</sup> dolose ostendat viam, sciens<sup>6</sup> in ea esse latrones, et dicat, Si hac ieris a latronibus tutus eris<sup>7</sup>, et contingat ut vere ibi non inveniantur<sup>8</sup> latrones. Verum<sup>9</sup> ille locutus est, sed non in corde suo. Aliud enim putabat, et nesciens verum dixit. Ergo parum est verum loqui, nisi etiam<sup>10</sup> in corde ita sit.